
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    14/08/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 

 
 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 14/08/2020 



 

 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 14/08/2020 



 
 

 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 14/08/2020 



 
 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 14/08/2020 



 
 

 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 14/08/2020 



 

 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 14/08/2020 



 

 
 

Veículo: Estado de Minas                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 14/08/2020 

 



 

 

Veículo: Estado de Minas                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 14/08/2020 

 



 
 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

Secretário: Fernando Scharlack Marcato 

Expediente RESOLUÇÃO SEINFRA Nº 025, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. Concede progressão na 

carreira aos servidores que especifica.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE, no uso das atribuições 

conferidas pelo §1º do art. 93 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto no artigo 37 

da Lei nº 23.304, de 30 de maio de 2019, que estabelece a estrutura orgânica da Administração 

Pública do Poder Executivo do Estado de Minas Gerais, e no Decreto nº 47.767, de 29 de 

novembro de 2019, que dispõe sobre a organização da Secretaria de Estado de Infraestrutura e 

Mobilidade, e considerando as disposições da Lei nº 15.468, de 13 de janeiro de 2005, que 

institui as carreiras do Grupo de Atividades de Desenvolvimento Econômico e Social do Poder 

Executivo e da Lei nº 15.469, de 13 de janeiro de 2005, que institui as Carreiras do Grupo de 

Atividades de Transportes e Obras Públicas do Poder Executivo, RESOLVE:  

Art. 1º - Conceder progressão na carreira aos servidores, relacionados no Anexo Único desta 

Resolução, ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de 

Estado de Infraestrutura e Mobilidade, nos termos do art. 16 da Lei nº 15.468, de 13 de janeiro 

de 2005, que institui as carreiras do Grupo de Atividades de Desenvolvimento Econômico e 

Social do Poder Executivo e nos termos do art. 16 da Lei nº 15.469, de 13 de janeiro de 2005, 

que institui as carreiras do Grupo de Atividades de Transportes e Obras Públicas do Poder 

Executivo. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir da data de vigência apontada no Anexo Único desta Resolução. Belo Horizonte, aos 13 de 

agosto de 2020.  

FERNANDO SCHARLACK MARCATO Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade ANEXO 

ÚNICO (a que se refere o art.1º e 2º da Resolução SEINFRA nº 025, de 13 de agosto de 2020). 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 14/08/2020 

 



 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER Diretor-Geral: 

Fabrício Torres Sampaio Atos Assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: 

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PREMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 

22, de 25/04/2003, ao servidor: Masp 1022852-6, Dalton Bicalho de Salles, de 18/08/2020 a 

18/11/2020, referente ao 8º quinquênio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA GRATUITA DE BENS  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 149/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Muzambinho. Objeto: transferência gratuita de 01 conjunto de vigas metálicas de 08 metros e 

01conjunto de vigas metálicas de 10 metros. Assinatura: 13/08/2020. 2 cm -13 1387224 – 1 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 

1301001274/2017; Partes: SEINFRA e o Município de Bela Vista de Minas; Objeto: adita- mento 

por ofício da vigência do convênio; Vigência: 11/02/2022; Assi- natura: 13/08/2020. Extrato de 

Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 1471000768/2018; Partes: SEINFRA e o Município de 

Alpinópolis; Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio; Vigência: 06/08/2022; 

Assinatura: 13/08/2020.  

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 1471000696/2018; Partes: SEINFRA e o 

Município de Itaú de Minas; Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio; Vigência: 

10/08/2022; Assinatura: 13/08/2020. 4 cm -13 1387218 – 1 

EXTRATO DE CONVÊNIO Extrato do Convênio nº 1301001017/2020. Partes: SEINFRA e o 

Município de Belo Horizonte. Objeto: execução de recapeamento asfáltico em CBUQ,Valor: 

R$361.979,79. Dotação Orçamentá- ria: 1301 15 451 071 4154 0001 4 4 40 42 01 1 10 8. 

Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 13/08/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0002755/2020-42. 2 cm -13 1387255 – 1 

EXTRATOS DE CONVÊNIOS Extrato do Convênio nº 1301001000/2020. Partes: SEINFRA e o Muni- 

cípio de Pequi. Objeto: Execução pavimentação asfáltica em CBUQ. Valor: R$ 213.504,49. 

Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 4 4 40 42 01 1 97 1. Vigência: 840 dias a 

partir da publicação. Assinatura: 13/08/2020. Processo SEI nº 1300.01.0006202/2020-93.  

Extrato do Convênio nº 1301001003/2020. Partes: SEINFRA e o Muni- cípio de Carmo do Cajuru. 

Objeto: Execução de Pavimentação asfáltica em CBUQ, construção de meio-fio e sarjeta e 

sinalização viária. Valor: R$250.889,45. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 4 4 

40 42 01 1 97 1. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 13/08/2020. Processo SEI 

nº 1300.01.0006562/2020-73 

Extrato do Convênio nº 1301001011/2020. Partes: SEINFRA e o Muni- cípio de Santa Rita de 

Caldas. Objeto: pavimentação asfáltica com emulsão modificada por polímeros. Valor: R$ 

307.118,96. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 4 4 40 42 01 1 10 8. Vigên- cia: 

840 dias a partir da publicação. Assinatura: 13/08/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001953/2020-

65.  

Extrato do Convênio nº 1301001013/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Patrocínio. Objeto: 

Construção de Praça Pública em área localizada à Rua Rosalvino de Oliveira, s/n, Bairro Boa 

Espe- rança, Patrocínio/MG. Valor: R$243.807,74. Dotação Orçamentá- ria: 1301 15 451 071 

4154 0001 4 4 40 42 01 1 10 8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 13/08/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0002039/2020-71.  

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 14/08/2020 

 



Extrato do Convênio nº 1301001015/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Rio Novo. Objeto: 

execução de calçamento em alvenaria poliédrica,Valor: R$191.395,81. Dotação Orçamentá- ria: 

1301 15 451 071 4154 0001 4 4 40 42 01 1 10 8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. 

Assinatura: 13/08/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001784/2020-69. 8 cm -13 1387253 – 1 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

ABERTURA DE VISTA - Edital nº: 026/2020. Processo nº: 1659-2301/2020. O Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de 

Minas Gerais – DER/MG, torna público que fica aberta vista no Núcleo de Licitações do DER/MG, 

ao recurso interposto por PAIS e FILHOS Construções Ltda., na fase de julgamento de 

habilitação, pelo prazo legal de cinco (05) dias úteis, às empresas participantes da Concorrência, 

objeto do Edital em epígrafe. A documentação estará à disposição dos interessados para análise 

no Núcleo de Licitações, localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 10º andar, nesta capital, 

nos horários de 09:00h (nove horas) às 11:00h (onze horas) e de 14:00h (quatorze horas) às 

16:00h (dezesseis horas).  

EXTRATOS DE CONTRATOS Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 

do Estado de Minas Gerais. Contratada: PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA Instrumento: Termo de 

Aditamento nº DM-:002 ao Contrato PRC.22.016/18. Objetos: I – Renova-se o contrato por mais 

01 ano, contado a partir de 01/AGOSTO/20. II - A planilha “Quadro de Quantidades e Preços 

Unitários” a que se refere o item 3.1 da Cláusula III do contrato aditado fica substituída pela de 

fls. 676/680, do Processo n.º 001.277-2301/19. III - O valor do contrato após o enquadramento 

passa a ser de R$10.885.289,72, com preços iniciais de OUTUBRO/17. IV– Dotação 

Orçamentária: 2301.26.782.081.2039.0001.44.90.51 0 fontes: 32.1, 33.1, 54.2, 60.2 e 83.2.  

CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG. Contratada: ENECON S.A ENGENHEIROS E ECONOMISTAS CONSULTORES. 

Instrumento: Termo Aditamento DP-04 ao contrato PRC-24.004/17. Objeto: o contrato passa a 

vigorar até o dia 31/08/2022. Processo nº 67433-2301- 2016.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 34.274.233/0025-71; Instrumento: Contrato 

nº DF-23.004/2020. Fundamento: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 43/2020 - 

SEPLAG. Objeto: Fornecimento de combustível (gasolina comum e óleo diesel subtipo S-10) . 

Valor: R$ 597.495,60. Dotações orçamentária:s 2301 04 122 705 2500 0001 339030 0 fonte 

(10.1), 2301 26 782 081 2039 0001 339030 0 fonte (10.1) e 4381 26 129 705 2029 0001 339030 

0 fonte (83.1). Vigência: 12 meses. Processo nº 2300.01.0075754/2020-20.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: Eficiência Construtora Ltda. Obra: Execução dos Serviços de Engenharia, 

Abrangendo Reparos Gerais, Complementação da Instalação do Sistema de Climatização e 

Exaustão, Instalação de Câmaras Frias e de Plataforma para Portadores de Necessidades 

Especiais no Prédio do Serviço de Verificação de Óbitos – SVO, Unidade Integrante da Secretaria 

de Estado de Saúde (SES), em cumprimento à Decisão do Comitê Extraordinário COVID-19 para 

enfrentamento do “Coronavírus” no Estado de Minas Gerais”. Instrumento: Termo Aditivo DE-



003/2020 ao Contrato DE-20.0006/2020. Objeto: I- Prorroga o prazo de execução da obra por 30 

dias. Processo SEI: 2300.01.0053745/2020-41 

CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DEER/MG. Contratada: CONTÉCNICA – Consultoria Técnica Ltda.. Instrumento: Ordem 

de Paralisação em 06/07/2020 dos serviços referentes ao Contrato PRC-24.011/2011. Objeto: 

Elaboração de Projeto de Engenharia Rodoviária para Melhoramentos e Pavimentação dos 

trechos Brumadinho – Bonfim – Crucilândia e Belo Vale – Bonfim, rodovias MG/040 e Municipal. 

Processo 0168898-2300/2010-0.  

EXTRATOS DE CONVÊNIOS Convênio DER-30.019/20, celebrado entre o DER-MG e o município 

de Lima Duarte, com interveniência da SEINFRA. Objeto: delegação pelo DER-MG ao Município, 

da administração, manutenção e operação de trânsito da rodovia LMG-871, no trecho 

compreendido entre o km 2 e o Parque Estadual de Conceição de Ibitipoca, com extensão de 

23,7 km. Dotação orçamentária municipal: 4.4.90.51.00.2.06.00.15.451.00 07.1.0007. 

Assinatura: 12/08/2020. Vigência: 15 (quinze) anos, contados da publicação do extrato. Processo 

SEI 2300.01.0102213/2020-32. 

Convênio DER-30.017/20, celebrado entre o DER-MG e a Delta Sucroenergia S/A, com 

interveniência da SEINFRA. Objeto: cooperação técnica entre os convenentes, visando (i) a 

conclusão das obras de implantação de Passagem Inferior, na rodovia MG-427, trecho Entrº MG-

427 - Conceição das Alagoas, com 2,48 km, e (ii) a conclusão das obras de melhoramento e 

pavimentação na rodovia LMG-509, trecho Entrº MG-427 - Conceição das Alagoas, com 18,54 

km. Recursos estimados em R$3.341.369,45, de responsabilidade exclusiva da Delta. Assinatura: 

13/08/2020. Vigência: 15 (quinze) meses, contados da publicação do extrato. Processo SEI 

1300.01.0001036/2020-89.  

AVISOS DA SUBSECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE 

A Subsecretaria de Transportes e Mobilidade leva ao conhecimento público que, quaisquer 

interessados, poderão apresentar impugnação, por escrito e fundamentada, contra o(s) 

assunto(s) constante(s) do(s) presente(s) Aviso(s), no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do 

primeiro dia útil, após a data desta publicação. Aviso nº 015/2020 – STIM/DGTM Processo: 

Contrato: N. º 003/2008 – RIT: 1 – Linha 2201 N. º de Comunicação: 1000 - Terminal Tancredo 

Neves/Bairro Regina/ Barreiro/Alameda da Serra Protocolo: SEI Nº 1300.01.0005791/2020-35 

Consórcio: Via Amazonas Interessado: Prefeitura Municipal de Ibirité Assunto: Alteração de 

itinerário, como se segue: Av. Antônio Pinheiro Diniz (PC entre Rua Humberto Campos e Rua 

Girassol), Av. Presidente Tancredo de Almeida Neves, Av. Mal. Hermes, Praça Paulo VI, Rua 

Chácara Bom Sucesso, Rua Cascadura, Rua Padre Miguel, Av. Madureira, Rua Áurea Lemos, Rua 

Dona Judith de Morais Barros, Rua Dr. Geraldo Starling Soares, Rua Antonio Simão da Costa, Rua 

Sebastião dos Santos, Rua Coronel Antônio Pereira de Matos, Rua das Perpétuas, Rua 

Manjericão, Rua Coronel Gabriel Capistrano, Rua Tiradentes, Av. Juscelino Kubistchek, Praça 

Adelaide de Castro, Av. Juscelino Kubistchek, Av. Tereza Cristina, Viaduto Sebastião Guilherme 

de Oliveira (Viaduto Santa Margarida), Av. Afonso Vaz de Melo, Rua Arthur Lourenço, Av. 

Sinfrônio Brochado, Av. Olinto Meireles, Rua dos Americanos, Rua Servílio de Moro, Rua 

Caetano Pirri, Av. Waldyr Soeiro Emrich (Via do Minério), Via de Acesso ao Anel Rodoviário, Anel 

Rodoviário, BR-040/BR-356, Retorno Trevo (Olhos D’água), BR-040/ BR-356, BR-356, BH 



Shopping, Alça de Acesso a MG-030, Rodovia MG-030, Rotatória da Rodovia Januário Carneiro 

(MG-030), Alameda da Serra (Alameda Oscar Niemeyer), Alameda do Morro, Rua Dicíola Horta, 

Rua Jornalista Djalma Andrade, Av. Luiz Paulo Franco, MG-030, Alça de Acesso a BR-356, BH 

Shopping, BR-356, Anel Rodoviário, Av. Efigênia Miranda Schettino, Rua Úrsula Paulino, Av. 

Waldyr Soeiro Emrich (Via do Minério), Praça José Almeida Neto, Av. Olinto Meireles, Av. Afonso 

Vaz de Melo, Viaduto Sebastião Guilherme de Oliveira (Viaduto Santa Margarida), Av. Tereza 

Cristina, Rua Gudestel Pires, Rua Álvaro Silveira, Rua João Machado, Av. Tereza Cristina, Av. 

Juscelino Kubistchek, Praça Adelaide de Castro, Av. Juscelino Kubistchek, Rua Tiradentes, Rua 

Coronel Gabriel Capistrano, Rua Manjericão, Rua das Perpétuas, Rua Coronel Antônio Pereira de 

Matos, Rua Dr. Geraldo Starling, Rua Judith de Morais e Barros, Rua Áurea Lemos, Rua Mal. 

Deodoro da Fonseca, Rua Chácara Bom Sucesso, Praça Paulo VI, Av. Mal. Hermes, Rua Ladainha, 

Av. Presidente Tancredo de Almeida Neves, Av. Antônio Pinheiro Diniz, Rua Girassol, Beco, Rua 

Fagundes Varella, Rua Humberto Campos, Av. Antônio Pinheiro Diniz (PC entre Rua Humberto 

Campos e Rua Girassol). Aviso nº 016/2020 – STIM/DGTM Processo: Contrato: N. º 003/2008 – 

RIT: 1 – Linha 22001 N.º de Comunicação: 1100 - Terminal Tancredo Neves/Palmares via João 

César de Oliveira/Bela Vista Protocolo: SEI Nº 1300.01.0005791/2020-35 Consórcio: Via 

Amazonas Interessado: Prefeitura Municipal de Ibirité Assunto: Alteração de itinerário, como se 

segue: Rua do Ouro (PC em frente ao Nº 120), Av. Doutor Paulo de Souza Lima, Av. Presidente 

Tancredo de Almeida Neves, Av. Marechal Hermes, Praça Paulo VI, Rua Chácara Bom Sucesso, 

Rua Cascadura, Rua Padre Miguel, Av. Madureira, Rua Áurea Lemos, Rua Judith de Morais e 

Barros, Rua Dr. Geraldo Starling Soares, Rua Antônio Simão da Costa, Rua Sebastião dos Santos, 

Rua Cel. Antônio Pereira de Matos, Rua das Perpétuas, Rua Manjericão, Rua Cel. Gabriel 

Capistrano, Rua Tiradentes, Av. Cel. Benjamim Guimarães, Rua Monsenhor João Rodrigues, 

Praça dos Trabalhadores, Av. Babita Camargos, Praça Antônio Mourão Guimarães (Praça da 

Cemig), Av. Cardeal Eugênio Pacelli, Praça João XXIII, Av. Gal. David Sarnoff, Trincheira do Itaú, 

Av. Babita Camargos, Complexo Viário do Água Branca, Terminal Eldorado, Av. Babita Camargos, 

Trincheira do Itaú, Av. Gal. David Sarnoff, Av. João César de Oliveira, Praça Paulo Pinheiro 

Chagas, Av. João César de Oliveira, Rua Pedro Olímpio da Fonseca, Rua Haia, Av. Londres, Praça 

do Cinco, Av. Lisboa, Rua Porto, Rua Rio Comprido, Rua Rio Caiapó, Rua Corcovado, Rua 

Cubatão, Rua Rio Comprido, Rotatória, Rua Padre José Maria Deman, Rua Corcovado, Rua 

Caiapó, Rua Rio Comprido, Rua José Afonso B. de Melo, Rua Sócrates Mariani Bittencourt, Praça 

do Cinco, Av. Londres, Av. João César de Oliveira, Av. José Faria da Rocha, Rua Delfim Moreira, 

Rua Mal. Costa e Silva, Rua Mal. Hermes da Fonseca, Av. Mal. Castelo Branco, Alça Viária, Av. 

Babita Camargos, Complexo Viário Água Branca, Terminal Eldorado, Av. Babita Camargos, 

Trincheira do Itaú, Av. Gal. David Sarnoff, Praça João XXIII, Av. Cardeal Eugênio Pacelli, Rua 

Antônio Gonçalves Neto, Av. Babita Camargos, Praça Antônio Mourão Guimarães (Praça da 

Cemig), Av. Babita Camargos, Praça dos Trabalhadores, Rua Monsenhor João Rodrigues, Av. Cel. 

Benjamim Guimarães, Rua Tiradentes, Rua Cel. Gabriel Capistrano, Rua Manjericão, Rua das 

Perpétuas, Rua Cel. Antônio Pereira de Matos, Rua Doutor Geraldo Starling Soares, Rua Judith 

de Morais Barros, Rua Áurea Lemos, Rua Marechal Deodoro da Fonseca, Rua Chácara Bom 

Sucesso, Praça Paulo VI, Av. Marechal Hermes, Rua Ladainha, Av. Presidente Tancredo de 

Almeida Neves, Av. Doutor Paulo Souza Lima, Av. Noraldino de Lima, Rua do Ouro (PC em Frente 

ao Nº 120) 

 


